
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 225 DEL 17/04/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL CONSORZIO FORESTALE PADANO DI 
CASALMAGGIORE (MN) E RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
INTERVENTI DI POTATURA ED ABBATTIMENTO DI ALCUNE ESSENZE ARBOREE 
DISLOCATE SUL TERRITORIO DI PROPRIETÀ COMUNALE. CIG. Z112CBBFA4 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che con Determinazione n. 1064 del 14.12.2019 sono stati affidati al “Consorzio Stabile Forestale 
Padano  a.r.l.”  avente  sede  in  Via  G.  Marconi,  1  –  Casalmaggiore  (CR)  gli  interventi  di  potatura  ed 
abbattimento di alcune essenze arboree sul territorio comunale.

Visto  che  per  il  corretto  mantenimento  delle  aree  verdi  di  proprietà  comunale  si  rende  necessario 
provvedere ad integrare quanto fatto a Dicembre con ulteriori potature ed abbattimenti che, pur essendo 
già allora necessari, a causa della mancanza di risorse economiche rimasero in sospeso.

Considerato che con riferimento al preventivo allegato alla determinazione in premessa gli interventi in  
sospeso da eseguire consistono:

• nella  potatura  di  ulteriori  8  platani  e  di  n.  1  pyrus  presso  la  sede  municipale,  allo  scopo  di  
uniformare lo stato manutentivo del patrimonio arboreo;

• nella  potatura  di  ulteriori  n.  3  olmi  montani  presso  il  Centro  Sportivo  Boschetto,  sempre  al 
medesimo fine di cui sopra;

• nell'abbattimento di ulteriori n. 4 peri lungo Via Einaudi e fresatura delle relative ceppaie, secchi  
e/o ubicati in posizioni non idonee lungo il marciapiede stradale;

• nell'abbattimento di N. 2 platani secchi posti sul ciglio stradale di Via Caduti del Lavoro all'altezza  
dell'intersezione con Via Saragat in quanto è emersa una situazione di potenziale pericolosità per il  
rischio caduta sulla strada.

Rilevato che sulla scorta dei prezzi del preventivo di cui alla citata Determinazione N. 1064/2019 l'importo 
complessivo  per  questi  nuovi  interventi  ammonta  complessivamente  ad  €  2.450,00,  Iva  esclusa,  così 
suddivisi:

• € 1.100,00, Iva esclusa per gli 8 platani e di n. 1 pyrus presso la sede municipale;
• € 500,00, Iva esclusa per n. 3 olmi presso il Centro Sportivo Boschetto;
• € 300,00, Iva esclusa per l'abbattimento di N. 2 platani in Via Caduti del Lavoro;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  225 del  17/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• € 550,00, Iva esclusa per l'abbattimento e fresatura ceppaie di N. 4 peri in Via Einaudi.

Dato atto che il “Consorzio Stabile Forestale Padano a.r.l.”:
• ha dato disponibilità immediata ad eseguire i lavori in oggetto, compatibilmente con le condizioni 

meteorologiche, accettando l'importo scaturito dai prezzi unitari di cui al preventivo formulato lo 
scorso anno;

• ha le capacità tecniche ed organizzative per l’esecuzione degli stessi a perfetta regola d’arte.

Riscontrato che:
• l'art. 36, comma 2) lettera a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.  

consente affidamenti diretti per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40,000,00 €.
• tali beni non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto (ipotesi  

A) non sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti.

Ritenuto:
• che la quantificazione prevista per le lavorazioni sia peraltro congruente in base ad una valutazione  

effettuata  dall’Ufficio  tenendo  conto  sia  dei  prezzi  contenuti  nel  Prezziario  ASSOVERDE 
(Associazione Italiana Costruttori del Verde) sia delle diverse tipologie di lavoro;

• di procedere con l'affidamento diretto al  “Consorzio Stabile Forestale Padano a.r.l.”  anche sulla 
scorta di una valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia di 
lavorazione, alla congruità del prezzo offerto, alle competenze professionali, alla dotazione di mezzi, 
attrezzature  e  personale  nonchè  all'affidabilità  strutturale  dell'azienda  tale  da  perseguire  il 
raggiungimento dei risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale.

 Visti:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 

materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATE:
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  128  del  20/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 

oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 
1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022";

VISTE:

Pagina 2 di 5  - Det. N.  225 del  17/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011);

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" ;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.Lvo 267/2000) e contestuale 
variazione del PEG;

VISTI
• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

 
DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto;
2. Di affidare l’incarico per l'esecuzione delle potature e degli abbattimenti di alcune essenze arboree 

sul territorio comunale, secondo l'elenco di cui in premessa, al “Consorzio Stabile Forestale Padano 
a.r.l.” avente sede in Via G. Marconi, 1 – Casalmaggiore (CR);

3. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di  € 2.450,00, oltre Iva del 22% 
pari ad € 539,00, per complessivi € 2.989,00, a favore del “Consorzio Stabile Forestale Padano a.r.l.”, 
necessari come descritto in premessa per l'esecuzione degli interventi di cui al punto 2;

4. Di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di €  2.989,00, risulta  coperta  finanziariamente  con  la 
seguente codifica del bilancio 2020:

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020;
6. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti.

Pagina 3 di 5  - Det. N.  225 del  17/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  225 del  17/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 225 DEL 17/04/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL CONSORZIO FORESTALE PADANO DI 
CASALMAGGIORE (MN) E RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
INTERVENTI DI POTATURA ED ABBATTIMENTO DI ALCUNE ESSENZE ARBOREE 
DISLOCATE SUL TERRITORIO DI PROPRIETÀ COMUNALE. CIG. Z112CBBFA4 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  225 del  17/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

